C'est une erreur qu'aucune raison ne peut faire admettre (...) car tous ceux qui prêtent volontairement leur être aux Porte-Croix pour attaquer les infidèles dociles ne peuvent être excusés d'un péché mortel, qu'ils soient leurs sujets ou pas (...). La guerre des Espagnols contre les Sarrasins est juste, car elle vise à récupérer des terres chrétiennes dans lesquels les Chrétiens habitaient d'abord. Ainsi, le chevalier catholique qui n'est pas le sujet de celui qui combat doit être parfaitement certain de la justice de la guerre qu'il mène, sinon, s'il est dubitatif ou incertain, il s'expose à un grave danger<sup>402</sup>.

Ceux qui s'embarquent dans une expédition contre l'infidèle devraient donc se renseigner, car si la croisade ibérique est juste, ce n'est pas que le cas de son pendant nordique, qui n'est pas une reconquête, mais une simple invasion. On peut certes imaginer que la Pologne ait entendu se ménager des appuis auprès des puissances engagées dans la *Reconquista*, mais il est remarquable que, selon Vladimiri, tous les fronts de croisades ne se valent pas. Une position qui tranche avec l'habitude de la chevalerie française ou anglaise et les idées de la plupart de ses thuriféraires. Les « hôtes » venus appuyer l'Ordre teutonique participent donc à une guerre injuste, ce qui est encore prouvé par un examen des critères devant définir la justice d'un conflit. Aux cinq points de Raymond de *Peñafort*, devenus classiques, Vladimiri ajoute une particularité d'une grande importance en ce qui concerne les règles<sup>403</sup> :

On peut ajouter un sixième point : à savoir la période favorable, car il y a des périodes durant lesquelles les guerres, même justes, sont interdites. Et cette

---

<sup>400</sup> J. M. Jensen, *Denmark*, p. 55.

<sup>401</sup> « *An sit tolerabile vel licitum, quod christiani confluunt Cruciferis in subsidium ad impugnandum infideles ex eo quia infideles, sive hoc dicatur causa fidei christianae ampliandae, sive sit causa militiae exercendae ?* », Belch, *Paulus Vladimiri*, vol. 2, p. 796.

<sup>402</sup> « *error nulla ratione tolerabilis, ... cum omnes voluntarie auxilium praestantes Cruciferis impugnandi mansuetos infideles a mortali peccato excusari non possunt, sive sint eorum subditi, sive non ... Bellum autem Hispanorum contra Saracenos est iustum (...) ideo, quia est ad recuperationem christianarum terrarum et in quibus christiani prius habitabant. Debet enim miles catholicus, bellanti non subditus, esse certissimus de iustitia belli, quod bellando prosequitur ; alioquin, si est dubius, vel incertus, gravi se exponit periculo* », *Ibid.*, p. 823.